Протокол

внепланового заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сальского городского поселения
19 июля 2022 года                                                                                       № 6
14.00, актовый зал Администрации Сальского городского поселения
Присутствовали:
	1.
	Игнатенко И.И.
	Глава Администрации Сальского городского поселения, председатель комиссии КЧС и ПБ

	2.
	Смоляк С.Н.
	Начальник сектора по делам ГО,ЧС и мобилизационным работе Администрации Сальского городского поселения, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	3.
	Хилько С.С.
	Заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Сальскому району
(по согласованию)

	4.
	Сидоров Р.Г.
	Начальник МБУ СР «УПЧС»
(по согласованию)

	  5.
        6
	Божко И.Ю.
Цимбалист С.С.

	Руководитель Сальского инспекторского участка ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Ростовской области»
И.о. начальника территориального отдела по Сальскому району ГБУ РО «Сальская межрайонная СББЖ»

	Всего: 6 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об обеспечении безопасности населения на водных объектах Сальского городского поселения в купальный период 2022 года.

2. О мерах по недопущению проникновения и распространения возбудителя инфекции африканской чумы на территории Сальского городского поселения.
Вопрос № 1
СЛУШАЛИ:

Божко Ивана Юрьевича - руководителя Сальского инспекторского участка ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Ростовской области». Божко И.Ю. доложил, что в Сальском городском поселении по ул. Береговая, 1 «Б» расположен Сальский городской пляж. На территории Сальского городского поселения по ул. Родниковая и ул. Чайковского расположены места возможного несанкционированного купания граждан. Специалистами Сальского инспекторского участка ФКУ «Центр ГИМС Главного управления МЧС России по Ростовской области» совместно с сотрудниками Администрации Сальского городского поселения на ежедневной основе осуществляется патрулирование водных объектов целью выявления мест неорганизованного отдыха на воде и принятии мер по недопущению купания граждан в неустановленных для этого местах на  период с 01.06.2022 по 31.08.2022. Кроме этого на территории Сальского городского пляжа проводятся профилактические беседы с вручением памяток о требованиях поведения на воде, недопустимости купания в необорудованных местах и в состоянии алкогольного опьянения.
РЕШИЛИ: информацию руководителя Сальского инспекторского участка ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Ростовской области» Божко И.Ю. принять к сведению. Продолжить работу по контролю за местами несанкционированного купания граждан, проведению профилактических бесед.
Срок исполнения - постоянно до 31.08.2022 г.
СЛУШАЛИ:

Смоляк Сергея Николаевича - начальника сектора по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации Сальского городского поселения. Смоляк С.Н. доложил, что Администрацией Сальского городского поселения разработан и утвержден план мероприятий по подготовке городских пляжей к купальному сезону на территории Сальского городского поселения в 2022 году. В рамках реализации вышеуказанного плана выполнены следующие мероприятия:

1. С целью профилактики травматизма и обеспечения безопасности людей на воде «Ростовская областная поисково-спасательная служба во внутренних водах и территориальном море РФ» произведена очистка дна акватории  Сальского городского пляжа от водных растений, коряг, стекла, камней и других опасных для купания предметов.
2. 24.05.2022 года произведен первый этап работ противоклещевой и дезинсекционной обработки по борьбе с комарами личиночной и летной формы. 07.07.2022 года произведен второй этап противоклещевой обработки. 15.07.2022 года проведена обработка против комаров летной формы в открытых стациях.
3. На территории Сальского городского пляжа были произведены работы по очистке территории от сорной растительности, мусора, покраске и ремонту урн, лавочек для отдыха, раздевалок и уборных. Также два раза в месяц производится покос камыша прибрежной зоны.
4. Произведены два этапа отбора проб почвы, воды и песка в зоне рекреации реки Средний Егорлык, для бактериологических испытаний. Согласно полученных заключений пляж пригоден для купания.
5. Между Администрацией Сальского городского поселения и Индивидуальным предпринимателем Коноваловым Андреем Александровичем заключен Муниципальный контракт от 18.05.2022 №2022.0039 на осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья. Непосредственное дежурство спасателей на Сальском городском пляже  производится с 01.06.2022 по 31.08.2022.
7. Администрацией Сальского городского поселения утверждено Постановление от 29.03.2022 № 139 «О мерах по обеспечению безопасности и спасению людей на водных объектах в границах Сальского городского поселения». На территории Сальского городского поселения установлены два места с наибольшей вероятностью возникновения несчастных случаев  на воде по ул. Родниковая и ул. Чайковского. Данные места оборудованы наглядной агитацией, размещены знаки «Купаться Запрещено»  в  количестве 5 шт. Разработаны и активно распространяются агитационные материалы по предупреждению несчастных случаев на воде, проводятся подворовые обходы и разъяснительные работы с населением. На территории Сальского городского пляжа установлены стенды с информацией о времени работы пляжа, план-схема пляжа, о правилах поведения на воде, о спасении утопающих и т.д. Размещены памятки для родителей о необходимости не оставлять детей без присмотра.  Администрацией Сальского городского поселения, подготовлена и размещена на Интернет-сайте администрации, в газете «Сальская Степь», соцсетях информация о правилах безопасности населения на воде, о запрете купания в неустановленных местах. По ул. Ленина г. Сальск производится оповещение населения через «Систему оповещения и трансляций». В период времени с 10.00 час. до 12.00 час. и с 15.00 час. до 17.00 час.  воспроизводится по 3 раза информация о соблюдении жителями Сальского городского поселения правил поведения на воде и запрете купания в неустановленных местах.

8. Распоряжением Администрации Сальского городского поселения утвержден состав и график ежедневного патрулирования мобильных групп в местах отдыха и рыбалки населения в границах Сальского городского поселения с целью выявления мест неорганизованного отдыха на воде и принятии мер по недопущению купания граждан в неустановленных для этого местах на  период с 01.06.2022 по 31.08.2022.

РЕШИЛИ: информацию начальника сектора по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации Сальского городского поселения Смоляк С.Н. принять к сведению. Продолжить работу среди населения о мерах поведения на воде, информировании запрета купания в необорудованных местах и в состоянии алкогольного опьянения.
Срок исполнения - постоянно до 31.08.2022 года.

Вопрос № 2
СЛУШАЛИ:
Цимбалист Степана Степановича - и.о. начальника территориального отдела по Сальскому району ГБУ РО «Сальская межрайонная СББЖ». Цимбалист С.С. доложил, что по состоянию на 19.07.2022 года вспышек проникновения и распространения возбудителя инфекции африканской чумы на территории Сальского городского поселения не зафиксировано. Работа по недопущению проникновения и распространения возбудителя инфекции африканской чумы на территории Сальского городского поселения продолжается.

РЕШИЛИ: информацию и.о. начальника территориального отдела по Сальскому району ГБУ РО «Сальская межрайонная СББЖ» Цимбалист С.С. принять к сведению. Продолжить работу по недопущению проникновения и распространения возбудителя инфекции африканской чумы на территорию Сальского городского поселения.
Срок исполнения - постоянно.

СЛУШАЛИ:
Смоляк Сергея Николаевича – начальника сектора по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации Сальского городского поселения. Смоляк С.Н. доложил, что согласно  статистического наблюдения, по состоянию на 1 января 2022 года на территории Сальского городского поселения насчитывается 385 голов свиней. Ведется работа по снижению свинопоголовья на территории Сальского городского поселения и замещение на альтернативные виды животных и птицы.

Администрацией Сальского городского поселения размещена информация о мерах профилактики африканской чумы свиней на официальном  Интернет – сайте Администрации Сальского городского поселения и на информационных стендах. Проводится работа по распространению листовок среди населения о  мерах профилактики распространения возбудителя инфекции АЧС.

Специалистами Администрации Сальского городского поселения проводится работа по обследованию лесополос на предмет выявления трупов животных. По состоянию на 19.07.2022  трупов животных не обнаружено. В случае обнаружения трупов павших животных сотрудниками Администрации Сальского поселения будет своевременно направлена информация в Государственную ветеринарную службу Ростовской области.

РЕШИЛИ: информацию начальника сектора по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации Сальского городского поселения Смоляк С.Н. принять к сведению. Продолжить работу среди населения по недопущению проникновения и распространения возбудителя инфекции африканской чумы на территории Сальского городского поселения.
Срок исполнения - постоянно.

Председатель КЧС и ПБ
Сальского городского поселения                                                            И.И. Игнатенко
Секретарь комиссии                                                                                   С.Н. Смоляк